令和６年５月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会 員 各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出

にご協力頂き有難うございます。４月分につきましては、下記の通りです。

各会員の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、５月分の報告を６月６日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜ります

よう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和６年４月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ６件 被災者数：     ６名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    ２名 女    名 男    名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】

【転倒】清掃現場のエレベーターホールにて、ホールが狭かったため、広い通路へ廃棄物運搬カートで

後ろ向きに出ていたところ、足がもつれ尻もちをつき転倒した。その際、壁で肩を打った。（79

歳男性 11 年）

【その他】作業場所を移動中、早く移動するために気が焦り右足を捻り受傷した。（54 歳男性 28 年）

【その他】トイレ清掃で使用した道具を車のハッチバックドアを開け積み込み、他の清掃員がいること

に気づかずドアを閉めたため、頭部に当たり裂傷出血したが出血が止まったため、勤務に復

帰した。不休

【切れ・こすれ】催事場で排気用フード取付作業中、フードが外れ落下してきて、頭を守るため手を出

したため、フードの縁で手を切った。不休（32 歳男性 14 年）

【倒壊】貯水槽清掃作業中、受水槽内で脚立が倒れ手首を負傷した。不休（40 歳男性 2 年）

【交通事故（通勤）】原付自動車で通勤中、前輪タイヤが道路のへこみにはまってバランスを崩しそうに

なり両足を踏ん張ったため右足の指を骨折した。（76 歳女性 17 年）

《連絡事項》

●今回の事故は５件でした。

●厚生労働省が「令和６年度全国安全週間」を主唱しております。

スローガン：「危険に気付くあなたの目 そして摘み取る危険の芽 みんなで築く職場の安全」

 準 備 期 間： 6 月 1 日～6 月 30 日  期   間： 7 月 1 日～7 月 7 日

 ※準備期間中は次の実施事項に留意してください。

 （１）安全大会等での経営トップによる安全への所信表明を通じた関係者の意思の統一及び安全意

識の高揚

（２）安全パトロールによる職場の総点検の実施

（３）安全旗の掲揚、標語の掲示、講演会等の開催、安全関係資料の配布等の他、ホームページ等

を通じた自社の安全活動等の社会への発信

 （４）労働者の家族への職場の安全に関する文書の送付、職場見学等の実施による家族への協力の

呼びかけ

 （５）緊急時の措置に係る必要な訓練の実施

(６)「安全の日」の設定の他、準備期間及び全国安全週間にふさわしい行事の実施